## **Theologiæ Spiritualis Scholasticæ Et Moralis Tomvs ...**

Ad Mentem Doctoris Subtilis Joannis Duns Scoti D. Augustino Conformem

In quo tractatur de Intellectu & Scientia Dei, ejusque Objecto. Item de  
voluntate & volitione Dei, ejusque Objecto

**Bosco, Jean a**

**Antverpiae, 1686**

Concl. I. Voluntas divina dividitur æquivocè in voluntatem signi &  
beneplaciti. Signa voluntatis assignantur præceptum prohibitio, consilium,  
permissio, & operatio.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73680](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73680)

Puto (salvo meliori) quæ hactenùs dicta sunt  
satis superquæ ostendere probabilitatem no-  
stræ Conclus. hoc norato, quod non loquatur  
de quacumque variatione; sed de sola physi-  
ca, ut patet ex ejus verbis; nam moralem seu  
novam denominationem extrinsecam admitti-  
mus, & hæc sufficit; v.g. volitio, quâ Deus

vult aliquem facere Regem, vel amicum, non  
inférni si talèm novam denominationem; ne-  
que aliquid physicum de novo debet in tali  
homine produci, ut patet in nobis. Af-  
gnant quidem Adversarii differentiam inter  
Deum, & hominem, sed insufficientem, ut jam  
ostendimus ex Felice.

## SECTIO QUARTA. DE VARIIS DIVISIONIBVS DIVINÆ VOLVNTATIS.

Ostiquātē egimus (utor verbis Fe-  
licis lup. cap. 5. diffic. 1. num. 1.) de  
existentia, quidditate, & qualitate  
divinæ voluntatis, solum restat,  
ut ejus quantitatem, scilicet divi-  
siones varias declaremus; nam quāvis certum  
est, actum divinæ voluntatis est' unicum &  
indivisibilē; tamen propter suam infinita-  
tem, & eminentiam pluribus æquivalēt, &  
sic propter diversa objecta eum in plures  
partitur; eo planè modo, quo suo loco ex  
varietate objectorum divisimus scientiam divi-  
nam, non quidem in plures scientias; sed in  
plures terminaciones ejusdem scientiæ inadæ-  
quatās. Igitur dividitur h̄c voluntas non quoad  
se, sive in quantum est potentia; sed quoad  
actus secundum, vel potius, quoad termina-  
tionem ejus, ut patebit ex dicendis h̄c Sectio-  
ne. Sit itaque.

### CONCLVSI O I.

Voluntas divina dividitur æqui-  
vocè in voluntatem signi, &  
beneplaciti. Signa voluntatis  
affignant præceptum, prohibi-  
tio, consilium, permisso, &  
operatio.

**C**onsentient Theologi (teste Smising  
Tract. 3. disp. 5. quæst. 2. num. 21.) divi-  
sionem voluntatis in beneplaciti, & signi esse  
æquivocam, & voluntatem signi  
non esse voluntatem propriè; sed ita nomi-  
nari eo modo, quo testamentum, seu scriptura  
testatoris voluntas testatoris appellatur; quia  
est signum voluntatis ejus. Ergo quia Deus  
præcipiendo, prohibendo, consulendo, permit-  
endo, operando, significat se quidam velle,  
aut nolle impedit, præceptum, prohibitio,  
consilium, permisso, operatio Dei, divinæ vol-  
luntas signi nominantur: unde sola voluntas  
beneplaciti propriè est actus voluntatis  
in Deo. Consentient quoque; voluntatem

Voluntas  
beneplaciti  
semper ali-  
quo modo  
est efficax.

beneplaciti semper aliquo modo efficacem esse,  
adquæ semper aliquo modo impleri, ut pa-  
tebit ex ipsis infra allegandis. Hinc autem ul-  
terius consequenter sentire debent, qui, secun-  
dum dicta superiùs, nobisum sentiunt, Deum  
simplici affectu & proorsùs ineffaci diligere  
ens creatum in esse essentiæ spectatum; sen-  
tire, inquam, debent, propositam divinæ vo-  
luntatis divisionem non complecti omnem  
divinæ voluntatis actum; sed solummodo  
omnem ejus actum efficacem, eius divisi-  
onem pro subjecta materia, in qua versabantur,  
explicando providentiam Dei, sufficere existit  
mabant. Ita Theodor.

Et continuò infert: Immediatius ergo  
(supposita illâ sententiâ) dividitur actus divi-  
næ voluntatis in volitionem, & nolitionem; &  
utraque in simplicem, & efficacem; & efficax  
in antecedentem, & consequentem, ut optimè  
Scotus indicavit in Report. lib. 1. dist. 48. Scotus,  
num. 11. in impressione Coloniensi, ubi sic ait  
ad nostrum propositum: Ad tertiam questionem,  
cum queritur: Virum voluntas Dei semper im-  
pletatur, dico, quod voluntas potest accipi, ut voluntas  
est potentia, vel ut est voluntatis velle (id est,  
actus voluntatis) vel ut est voluntatis signum, si-  
c ut dicitur, veritas est in intellectu, & in proposi-  
tione, ut in signo. Aduic voluntatis actus dividitur  
in volitionem, & nolitionem in nobis; quia nolito est  
quædam nolito positivè. Et utraque subdividitur:

volitio in velle complacentia, sicut desperans de sa-  
nitate vult sanitatem, quia complacet sibi; sed non  
vult voluntate efficaci, quod est velle efficax; sicut  
sperans sanitatem, vult eam efficaciter. Velle efficax com-  
subdividitur: aliud est intentum, ut cum homo vult  
cum ultimata potentia aliiquid; aliud velle efficax  
remissum, ut cum quis vult aliiquid efficaciter; non  
tamen secundum totum conatur: & omnibus ei-  
dem modis distinguuntur nolito. Ex his ad propositum,  
volitio divina complacentia est respectu omnium  
aliorum à se; sed non habet voluntatem efficacem  
respectu impossibilium, nec respectu fieri non posse,  
neque aliqua voluntate simplici vult mala; sed voluntate  
efficaci futura contingens pro tempore, quo erunt,  
sed non pro alio; quia causa perfectæ ultimæ deter-  
minata, si non mutabilis, neque impossibilis ponit  
effectum pro illo tempore, pro quo vult determinata  
effectum.

113 effectum.

*effectum. Si enim dimitteret, esset aliquo modo ibi  
irritatio; sed in Deo non est diminutio gaudii. Alia  
est voluntas Dei, quo est voluntas beneficiorum, &  
illa semper implentur. Haec Doct. Subtilis. Quae  
clarioribus verbis exprimitur in Report.  
impress. Lugo. eadem dist. quest. 2. num. 1.  
& 2.*

**4.** In hac autem divisione ( prolequuntur) sum-  
sing (sup.) non facimus mentionem voluntatis  
signi; quoniam<sup>1</sup> (ut dixi) non est divinæ vo-  
luntatis actus, sed signum ejus. Quomodo  
autem quinque signa enumerata divina volun-  
tatis sunt? & utrum in illa cuius-  
cumque signo possit esse voluntas?

tatis actus signum, & ratio, quae  
que signa adaequata dividatur voluntas signi  
ac demum, quæ sit ratio, distinctioque volun-  
tatis antecedentis, & consequentis, & qualis  
sit efficacia utriusque; hæc sunt de quibus non  
plane eodem modo sentiunt Doctores. Sic ille.  
Antequādam autem nostrum de his iudicium  
proferamus Nota; utriusque voluntatis, sci-  
licet signi, & beneplaciti, meminisse Scriptu-  
ram faciem; prioris quidem 1. ad Thessal. 4.  
v. 3. Hac est enim voluntas Des. sanctificatio vestra.  
Nam sanctificatio nostra non est actus volun-  
tatis divinae, ut patet ex verbis sequentibus:  
Ut abstineatis vos a fornicatione &c. sed effectu  
vel signo eius. De voluntate autem bene-  
placiti intellexit Scetus 1. dist. 46. quæst. un-  
num 2. illud Rom. 9. v. 19. Voluntati enim ejus  
quis resistit. Et iustit Psalm. 113. v. 3. Omnia, quæ  
cumque voluit feci. Hoc prænotato,

*An decuy  
sexum sig-  
num volun-  
tatis diri-  
ne.  
Estius.*

Accedo ad ea, de quibus hic inter DD. dif-  
putatur ; ac in primis quare : utrum in illa  
quinq[ue] signa in Conclui. enumerata adaequa-  
te dividatur voluntas signi. Responso affir-  
mativa est communis, contra Estium i. dista-  
45. §. 7. v. Porro quinq[ue] signa, ubi addi sexum  
signum; nempe præparationem seu dispo-  
sitionem, quam Deus facit ad aliquid, quasi il-  
lud velit ad effectum perducere ; quod tamen  
non vult. Quia voluntas habetur Mar. 6. v. 48.  
Volebat prætere eos. Et cap. 7. v. 24. Neminem  
voluit scribere. Et non potuit latere. Lue. ult. v. 28.  
Et ipse se fixus longius ire. Exod. 4. v. 24. Occur-  
rit ei (Moyse) Dominus, & volebat occidere eum.  
Et alias plures similes Scripturas præfatu-  
Auctor adducit. Porro istam voluntatem non  
comprehendi quinq[ue] signis vulgatis, probat  
quia nec est voluntas signi, qua dicitur præ-  
cepsum, prohibito, consilium, permisso ; qua-  
enam quis præcipit, prohibet, consultit, permit-  
tit, non dicitur velle facere ; sed dicitur velle  
ab alio fieri, aut fieri, aut nolle impeditre  
quis ab alio fiant. Nec est voluntas, qua dici-  
tur opus ; quia operans jam non præcipit opus  
sed facit illud. Non est tamen (inquit Smisius  
sup. num. 2. 5.) necessaria hæc novi signi addi-  
tio, cum ista voluntas præparationis non si-  
aliud, quam voluntas antecedens, qua Deus  
aliquid vult in sua causa, quam ad hoc dispo-  
suit, & præparavit, ita ut ex illa effectus lege  
possit : voluntas autem antecedens non est  
voluntas signi, sed beneplaciti ; ideoque com-

muniter DD, de voluntate beneplaciti antecedente exponunt illud 1. Timoth. 2. v. 4. Qui (Deus) omnes homines vult salvos fieri, & ad cognitionem veritatis venire, quod de voluntate preparationis exponit Estius eodem lib. i. diff. 46. §. 4.v. Iuxta hanc. Quare, quam Estius voca preparationis voluntatem, alii DD. non censuerunt esse voluntatem signi. Ad fundatum contraria sententia. Respondeo; illud solum probare, voluntatem preparationis non esse voluntatem signi, quod verum est; quia est voluntas beneplaciti antecedens. Haecenū Théodor. nec habeo, quod addam, vel obijciam. Maneat ergo, voluntates signi live signa voluntatis Dei, esse quinque, nec plura, nec pauciora; semper, præceptum; prohibito, permisso, consilium, & operatio, que hoc versiculo continentur: Præcipit, & prohibet, permittit, consult, implet.

Cojus utique numeri sufficientiam optimè declarat S.Thom. I. part. quæst. 19. q.12. in corp. sub hac forma verborum: Respondeo dicendum; quod huiusmodi signa voluntatis dicuntur ea, quibus conseruimus demonstrare nos aliquid velle; potest autem aliquis declarare se velle aliquid, vel per seipsum, vel per aliud. Per seipsum quidem in quantum facit aliquid vel directè, vel indirectè & per accidens. Directè quidem, cum per se aliquid operatur, & quantum ad hoc dicitur se ipsius signum operatio. Indirectè autem in quantum non impedit operationem; nam removens prohibens dicitur movens per accidens, ut dicitur in 8. Physic. Et quantum ad hoc, dicitur signum permisio. Per alium autem declarari se aliquid velle, in quantum ordinat alium ad aliquid faciendum, vel necessariam inductionem, quod fit praciendi, quod quis vult & prohibendo contrarium: vel aliquā persuasoriā inductione, quod pertinet ad consilium. Quia igitur his modis declaratur, aliquem velle aliquid propter hanc quinque nominantur interdum nomine voluntatis divina, tamquam signa voluntatis. Quod enim preceptum, consilium, & prohibitus, dicuntur Dei voluntas, patet per id, quod dicitur Matib. 6. v. 10. Fiat voluntas tua sicut in cælo, & in terra. Quod autem permisio, vel operatio, dicuntur Dei voluntas, patet per Aug. qui dicit in Enchir. cap. 95. in fine: Nihil sit, nisi omnipotens fieri velit, vel fieri, ut fiat vel ipse faciendo. Huncque Doct. Angl. Cum autem non sint alii modi, præter quinque enumeratos, quibus homines solent iuvam voluntatem significare, consequenter constat præfata divisionem esse adæquatam: nam et sola, qua in nobis solent esse signa volenti, in Deo divinæ voluntates dicuntur, voluntates, inquam, signi; ad dōque metaphoricè, non autem propriè. Voluntas propriè dicta (inquit D. Thom. sup. art. II. in corp.) vocatur voluntas beneplaciti: voluntas autem metaphoricè dicta, est voluntas signi, et quod ipsum signum voluntatis, voluntas dicuntur. Et idem, ut in principio dixi in Smiling. Omnes contentiunt, divisionem voluntatis Dei in voluntatem signi, & beneplaciti, esse æquivocam; nam voluntas beneplaciti

est verus actus voluntatis divinæ, seu ipse Deus; at vero voluntas signi non est verus actus voluntatis divinæ, sive Deo intrinsecus; sed solum signum exterum illius actus. Sicut ergo urina v.g. non dicitur univocè fana, sed æquivoce, eò quod sit signum sanitatis, quæ est homini intrinsecæ; pari passu voluntas signi solum æquivocè dicitur voluntas, sive actus voluntatis; quia est signum voluntatis, quæ est intrinsecæ Deo, seu ipse Deus.

Sed enim, dicit aliquis: omne signum, quod non concordat ei, cuius est signum, est falsum. Si igitur signa, quæ assignantur circa voluntatem divinam, non concordant divinæ voluntati, sunt falsa; si autem concordant, superbae assignantur. Responder Felic sup. 4. voluntatem signi non esse signum falsum; quia v.g. præceptum neque ex natura rei, neque ad placitum significat interiorem voluntatem efficacem faciendi, quod præcipitur; sed solum significat voluntatem efficacem faciendi ipsum signum, quo Deus solet aliquid velle, nempe tentare Abramum, quando ei præcipit sacrificare filium. Sic ille. Adiungo responsionem D. Thom. sup. ad 2. Quod signa voluntatis, dicuntur voluntates divinae, non quia sunt signa, quod Deus velit; sed quia ea, quæ in nobis solet esse signa volendi, in Deo divinæ voluntates dicuntur. Sicut punitio non est signum, quod in Deo sit ira; sed punitio ex eo ipso, quod in nobis est signum ira, in Deo dicitur ira. Qualiter autem hæc responso Doct. Angel. intelligenda sit, apparebit ex solutione hujus quæstionis: Utrum quinque signa, iam enumerata, divinæ voluntatis actum significant. Hæc est nostra sententia:

## CONCLVSIO II.

Omnia signa voluntatis important aliquem actum positivum.

**I**Ta docet Smifing sup. num. 23. quem sequitur Felix sup. num. 6. quod de signo illo, quod dicitur operatio (inquit Theodor.) nemo negare potest; cum enim Deus omnia operetur secundum consilium voluntatis suæ, teste Apostolo ad Ephes. 1. illud voluntatis consilium haud dubiè per operationem, tamquam causa per effectum significatur; ut enim suo loco ostendimus, voluntas, sive actus voluntatis Deo intrinsecus, est formalis ratio causandi, sive immediatum principium operandi ad extrinsecum. Ex quo etiam patet; quod hæc voluntas, pura, quæ per operationem significatur, ut voluntas consequens: nam obtinet effectum; adeoque per eam vult Deus omnia ad effectum requisita, sive quibus nequit operario procedere. Quantum ad præceptum, & prohibitionem, important actum (inquit Smifing sup.) quo Deus non solum vult præcipere, & prohibere; sed etiam, quo vult effi-

caciter (quantum ex parte sua) fieri, aut non fieri, quod præcipit, aut prohibet. Et sique idem Itemque de consilio; quia licet nolit Deus obligare consilium. hominem ad id, quod consulit; vult tamen efficaciter (quantum ex parte sua) fieri, quod consulit; idēc namque ad implendum consilium media submicostrat: unde non solum actus intellectus divini, quo Deus judicat melius esse, quod consulit, cum simplici complacientia illius, quod consulit, per consilium significatur. Sic ille.

Itaque præceptum, prohibito, & consilium in primis significant voluntatem efficacem faciendi tale signum, per quod significetur, quid Deus velit, vel soleat velle; & hæc voluntas est consequens, ut patet. Secundum; præceptum, & prohibito significant voluntatem obligandi, quæ etiam consequens est; quia necessariò sequitur in homine obligatio ad rem præceptam faciendam, & prohibitam omitteandam. Tertiò; illa tria signa significant actum, ut jam diximus ex Smifing, quo Deus vult efficaciter fieri, quod præcipit, prohibet, vel consulit, non abolutè & spectatim omnibus, ad effectum requisitus; sed quantum est ex parte sua: unde non est voluntas consequens, sed antecedens (ut patet ex sequentibus) & consequenter non semper illa voluntas obtinet suum effectum; sed tunc solum, quandò reliqua requirita adiunt. Et hoc solum significare voluit D. Thom. sup. allegatus dum ait: Signa voluntatis dicuntur voluntates divinae, non quia sunt signa, quod Deus velit (efficaciter, & abolutè) sed quia ea, quæ in nobis solet esse signa volendi (efficaciter, & abolutè) in Deo divinae voluntates dicuntur; tametsi hæc voluntates in ipso non sunt semper abolutè efficaces. Quamvis ergo homines per talia signa significent suam voluntatem abolutam, haud equidem semper Deus; alias quidquid præcipit, prohibet, aut consulit, semper per necessariò fieret, quod constat esse falsum. Ab illa nihilominus humana voluntate signi desumpta est metaphorica locutio de divina voluntate signi. Si inferas: ergo non est necessarium, quod significent aliquam voluntatem beneplaciti Deo inexistentem; sed sufficit, ut in nobis soleant esse signa veræ voluntatis: sicut comminationes Dei dieuntur ira Dei; non quia significant iram in Deo existentem; sed quia sunt signa iræ in nobis. Respondet Felix sup. num. 7. in fine: quod si ista signa non forent signa voluntatis beneplaciti Dei, nullo jure dicerentur voluntates Dei per metaphoram, ut dicunt Adversarii; nam homo pictus non diceretur per metaphoram homo, nisi significaret verum hominem. Neque exemplum de ira valet: nam illæ comminationes significant aliquid in Deo, à quo proveniunt, tamquam à causa, nam in Deo est ira. Si illle.